
АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
26 сентября 2012 г.

№10
СПЕЦИАЛЬНЫЙ 
ВЫПУСК ▪ 33 ▪

► ПРОДОЛЖЕНИЕ на 34-ой  странице

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 
года № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на тер-
ритории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 688-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенсаций рас-
ходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской об-
ласти от 26.06.2012 № 689-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к 
ведению субъекта Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012 № 
690-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенсаций  расходов  на  оплату  жилого  помещения  и   коммунальных 
услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в поселках городского типа, рабочих поселках и сельских 
населенных пунктах, расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам из их числа»,  Постанов-
лением  главы Арамильского городского округа от 23.05.2011 года № 654 «Об утверждении порядка разработки и 
проведения экспертизы проектов Административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами 
местного самоуправления Арамильского городского округа и утверждения соответствующих административных ре-
гламентов», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент оказания муниципальной услуги по предоставлению компенсаций от-

дельным категориям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Арамильского го-
родского округа (Приложение 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Адми-
нистрации Арамильского городского округа в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Арамильского 
городского округа по социальным вопросам Л.В. Гузенко. 

Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
№ 406 от 31.08.2012 г.

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ КОМПЕНСАЦИЙ ОТ-
ДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУ-

НАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

НАИМЕНОВАНИЕ И ПРЕДМЕТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1.1.1. Предоставление компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан на территории Арамильского городского округа, в соответствии с принятыми нормативными актами 
субъекта Российской Федерации (далее муниципальная услуга).

1.1.2. Административный регламент разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услу-
ги, создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги, и определяет сроки и последовательность 
действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.

1.2 НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ,
РЕГУЛИРУЮЩИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
Конституцией Российской Федерации;
Жилищным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  и муни-

ципальных услуг»;
Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Фе-

дерации»;
Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг»;

Законом Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 26-ОЗ «О порядке предоставления мер социальной под-
держки по полной или частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установ-
ленных законами Свердловской области»;

1.3 ОПИСАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЕЙ

1.3.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги (далее - заявители) являются граждане, имеющие 
право на предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответ-
ствии с федеральным или областным законодательством, зарегистрированные по месту их жительства (пребывания) 
на территории Арамильского городского округа.

От имени заявителей с заявлением о предоставлении муниципальной услуги вправе обратиться их представители. 
Полномочия представителя при этом должны быть подтверждены в соответствии с действующим законодательством, 
в том числе, надлежащим образом оформленной доверенностью.

Компенсации расходов предоставляются заявителям при отсутствии у них задолженности по оплате жилых поме-
щений и коммунальных услуг или при заключении и (или) выполнении заявителями соглашений по ее погашению.

В соответствии с законодательством Российской Федерации компенсация по оплате услуг жилого помещения и ком-
мунальных услуг предоставляется следующим категориям граждан: 

1) инвалидам Великой Отечественной войны из числа:
военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), проходивших военную службу (включая воспитанников 

воинских частей и юнг) либо временно находившихся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в со-
став действующей армии, партизан, членов подпольных организаций, действовавших в период гражданской войны 
или период Великой Отечественной войны на временно оккупированных территориях СССР, рабочих и служащих, 
работавших в районах боевых действий, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 
полученных в период гражданской войны или период Великой Отечественной войны в районах боевых действий, и 
приравненных по пенсионному обеспечению к военнослужащим воинских частей, входивших в состав действующей 
армии;

военнослужащих, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при за-
щите Отечества или исполнении обязанностей военной службы на фронте, в районах боевых действий;

лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уч-
реждений и органов уголовно-исполнительной системы и органов государственной безопасности, ставших инвалида-
ми вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении служебных обязанностей в 
районах боевых действий;

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной без-
опасности, бойцов и командного состава истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, ставших 
инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении боевых заданий в 
период с 22 июня 1941 года по 31 декабря 1951 года, а также при разминировании территорий и объектов на террито-
рии СССР и территориях других государств, включая операции по боевому тралению в период с 22 июня 1941 года по 
31 декабря 1957 года согласно решениям Правительства СССР;

лиц, привлекавшихся организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к сбору боеприпасов и военной 
техники, разминированию территорий и объектов в период с февраля 1944 года по декабрь 1951 года и ставших инва-
лидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных в указанный период;

лиц, обслуживавших действующие воинские части Вооруженных Сил СССР и Вооруженных Сил Российской Феде-
рации, находившиеся на территориях других государств, и ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 
или заболевания, полученных в период ведения в этих государствах боевых действий;

2) участникам Великой Отечественной войны из числа: 
военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), проходивших военную службу (включая воспитанников 

воинских частей и юнг) либо временно находившихся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии в период гражданской войны, период Великой Отечественной войны или период других боевых 
операций по защите Отечества, а также партизан и членов подпольных организаций, действовавших в период граж-

данской войны или период Великой Отечественной войны на временно оккупированных территориях СССР;
военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), лиц рядового и начальствующего состава органов вну-

тренних дел и органов государственной безопасности, проходивших в период Великой Отечественной войны службу 
в городах, участие в обороне которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии;

лиц вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних дел, органов государственной безопасно-
сти, занимавших в период Великой Отечественной войны штатные должности в воинских частях, штабах и учрежде-
ниях, входивших в состав действующей армии, либо находившиеся в указанный период в городах, участие в обороне 
которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, установленных для военнослужа-
щих воинских частей действующей армии;

сотрудников разведки, контрразведки, выполнявших в период Великой Отечественной войны специальные задания в 
воинских частях, входивших в состав действующей армии, в тылу противника или на территориях других государств;

работников предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, переведенных в период Великой Отечествен-
ной войны на положение лиц, состоящих в рядах Красной Армии, и выполнявших задачи в интересах армии и флота 
в пределах тыловых границ действующих фронтов или операционных зон действующих флотов, а также работников 
учреждений и организаций (в том числе учреждений и организаций культуры и искусства), корреспондентов централь-
ных газет, журналов, ТАСС, Совинформбюро и радио, кинооператоров Центральной студии документальных фильмов 
(кинохроники), командированных в период Великой Отечественной войны в действующую армию;

военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), лиц рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел и органов государственной безопасности, бойцов и командного состава истребительных батальонов, 
взводов и отрядов защиты народа, принимавших участие в боевых операциях по борьбе с десантами противника и 
боевых действиях совместно с воинскими частями, входившими в состав действующей армии, в период Великой От-
ечественной войны, а также принимавших участие в боевых операциях по ликвидации националистического подполья 
на территориях Украины, Белоруссии, Литвы, Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года. 
Лиц, принимавших участие в операциях по боевому тралению в подразделениях, не входивших в состав действую-
щего флота, в период Великой Отечественной войны, а также привлекавшихся организациями Осоавиахима СССР и 
органами местной власти к разминированию территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной техники в период 
с 1 февраля 1944 года по 9 мая 1945 года;

лиц, принимавших участие в боевых действиях против фашистской Германии и ее союзников в составе партизан-
ских отрядов, подпольных групп, других антифашистских формирований в период Великой Отечественной войны на 
территориях других государств;

лиц, награжденных медалью «За оборону Ленинграда», инвалидов с детства вследствие ранения, контузии или уве-
чья, связанных с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

3) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», признанным инвалидами вследствие общего 
заболевания, трудового увечья и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противо-
правных действий);

4) нетрудоспособным членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной 
войны и ветеранов боевых действий, состоявшим на иждивении умершего (погибшего) и получающим пенсию по 
случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Рос-
сийской Федерации;

5) членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов бое-
вых действий независимо от нахождения на иждивении и получения любого вида пенсии и заработка: 

родителям погибшего (умершего);
супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида войны, не вступившей (не вступившему) в повторный брак;
супруге (супругу) умершего участника Великой Отечественной войны, ставшего инвалидом вследствие общего за-

болевания, трудового увечья и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противо-
правных действий), не вступившей (не вступившему) в повторный брак;

супруге (супругу) умершего участника Великой Отечественной войны или ветерана боевых действий, не вступив-
шей (не вступившему) в повторный брак и проживающей (проживающему) одиноко.

6) членам семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объ-
ектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также членам семей погибших работников го-
спиталей и больниц города Ленинграда;

7) членам семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы и органов государственной 
безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

8) членам семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке, пропавшими без вести 
в районах боевых действий со времени исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей;

9) военнослужащим и лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной про-
тивопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, ставших инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

 10) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, создан-
ных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанным инвалидами вследствие общего за-
болевания, трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий);

11) участникам Великой Отечественной войны, ставшим инвалидами вследствие общего заболевания, трудового 
увечья или других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий);

 12) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, создан-
ных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

13) инвалидам;
14) семьям, имеющим детей-инвалидов;
15) гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным 

воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чер-
нобыльской АЭС;

16) инвалидам вследствие чернобыльской катастрофы из числа:
граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших участие в ликвидации послед-

ствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской 
АЭС;

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных к выполнению работ, свя-
занных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся 
работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения;

граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны отселения либо выехавших в добровольном 
порядке из указанных зон после принятия решения об эвакуации;

граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, 
независимо от времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности;

17) гражданам (в том числе временно направленным или командированным), принимавшим в 1986 - 1987 годах 
участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятым 
в этот период на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных живот-
ных и на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС; военнослужащим и военнообязанным, призван-
ным на специальные сборы и привлеченным в этот период для выполнения работ, связанных с ликвидацией послед-
ствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения, включая летно-подъемный, инженерно-технический 
составы гражданской авиации, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ; лицам начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, проходившим в 1986 - 1987 годах службу в зоне отчуждения; гражданам, в 
том числе военнослужащим и военнообязанным, призванным на военные сборы и принимавшим участие в 1988 - 1990 
годах в работах по объекту «Укрытие»; младшему и среднему медицинскому персоналу, врачам и другим работникам 
лечебных учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с работой с любыми видами 
источников ионизирующих излучений в условиях радиационной обстановки на их рабочем месте, соответствующей 
профилю проводимой работы), получившим сверхнормативные дозы облучения при оказании медицинской помощи и 
обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц, пострадавших в результате чернобыльской катастрофы 
и являвшихся источником ионизирующих излучений;

18) гражданам, эвакуированным (в том числе выехавшим добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения, включая 
детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации находились (находятся) в состоянии внутриутробного развития;

19) детям и подросткам, страдающим болезнями вследствие чернобыльской катастрофы или обусловленными гене-
тическими последствиями радиоактивного облучения одного из родителей, а также последующим поколениям детей 
в случае развития у них заболеваний вследствие чернобыльской катастрофы или обусловленных генетическими по-
следствиями радиоактивного облучения одного из родителей;

20) рабочим и служащим, а также военнослужащим, лицам начальствующего и рядового состава органов внутрен-
них дел, Государственной противопожарной службы, получившим профессиональные заболевания, связанные с луче-
вым воздействием на работах в зоне отчуждения;

21) семьям, в том числе вдовам (вдовцам) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС из числа:

граждан (в том числе временно направленных или командированных), принимавших в 1986 - 1987 годах участие 
в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых в этот 
период на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных животных 
и на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС; военнослужащих и военнообязанных, призванных 
на специальные сборы и привлеченных в этот период для выполнения работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения, включая летно-подъемный, инженерно-технический соста-
вы гражданской авиации, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ; лиц начальствующего и рядового 
состава органов внутренних дел, проходивших в 1986 - 1987 годах службу в зоне отчуждения; граждан, в том числе 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на военные сборы и принимавших участие в 1988 - 1990 годах в 
работах по объекту «Укрытие»; младшего и среднего медицинского персонала, врачей и других работников лечебных 
учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с работой с любыми видами источни-
ков ионизирующих излучений в условиях радиационной обстановки на их рабочем месте, соответствующей профилю 
проводимой работы), получивших сверхнормативные дозы облучения при оказании медицинской помощи и обслу-
живании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц, пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и 
являвшихся источником ионизирующих излучений;


